国家标准《钇铝合金》编制说明

一、工作简况

1、任务来源

根据国家标准委“关于下达2013年第一批、第二批国家标准制修订计划的通知” {稀土标委[2013]23号}，《钇铝合金》项目编号为20130318-T-469，完成年限为2014年。稀土标委会于2013年11月在江苏省苏州市落实了《钇铝合金》国家标准制订任务，由湖南稀土金属材料研究院负责标准制订，参加起草单位有赣州虔东稀土集团股份有限公司、有研稀土新材料股份有限公司、中国科学院长春应用化学研究所等，同时确定标准制定工作进度。

2、主要工作过程

          为适应新的稀土合金材料开发，国内已开发了许多稀土铝合金，其在民用产品上也得到开发，用户对产品也提出许多要求，标准制定有利于规范钇铝合金生产，扩大应用范围，提升应用水平；钇铝合金是作为一种新型稀土中间合金材料加入到不同牌号的铝材中可提高它们的各种性能；钇加入铝合金中有以下几种作用：1.减轻非金属杂质的有害影响；2.细化晶粒和枝晶组织，提高热塑性；3.改变杂质存在状态；4.降低基体表面张力，改善铸造性能；5.提高铝及铝合金的耐蚀性能。该合金用途相当广泛，生产的厂家也遍布全国各地，但到目前为止国内没有一个统一的产品标准，制定钇铝产品标准成了必然发展的趋势。我院从事钇铝产品生产有五十来年的历史，每年的产量相当大；同时我院制定了许多国家的稀土合金产品标准；积累了丰富的经验，为这次国家标准钇铝合金产品的申报提供了有利的条件。随着现代工业的发展，钇铝合金的应用前景将越来越广泛。到目前为止，国内外还没有钇铝合金相对应的产品标准，其产品标准的制定成了势

在必然的趋势。制定的标准可为钇铝产品贸易提供仲裁的依据；为铝钇产品的指标控制提供指导意义。

在任务落实会上广泛地征求了与会专家和代表的意见，确定了制订方案；确定了标准起草原则、主要内容框架、任务分工和工作进度安排等。初步确定了标准中产品的各项指标。

在会议结束后湖南稀土研究院又组织了相关专家，对标准制订过程中可能遇到的问题和对任务落实会议上所征求与会专家和代表的意见进行了充分的讨论，为下一步《钇铝合金》国家标准制订工作打下了良好基础。

接到任务后，我院通过广泛调研、了解市场生产情况和用户应用情况。走访了国内主要生产企业，根据各企业所生产的钇铝合金中间产品的实际情况，对产品的牌号作了相应的规定。

并根据我院当前生产水平，经过市场的充分论证，并征求稀标委意见，才形成了标准征求意见稿。在2014年4月，将《钇铝合金》标准征求意见稿发至包头稀土研究院、有研稀土新材料股份有限公司、长春应用化学研究所、包钢稀土、广东珠江稀土有限公司、稀标委等23家单位进行意见收集，大部分单位对《钇铝合金》标准征求意见稿表示同意,其中只有包头稀土院及北京有研稀土的提出了相关意见，具体意见如下：
包头稀土院意见：

1）钇铝合金中yttrium写为：Yttrium;意见处理：采纳；
2)成分表中要参考金属钇和金属铝标准的成分，非稀土杂质项缺少Ca、O、Mg的考核；

意见处理：不采纳；原因：钇铝合金作为新型稀土中间合金材料加入到不同牌号的铝材中，大部分的用户单位只对钇铝合金中Fe、Si、Mn、Cu、Ni、C有要求；

3）Fe、C指标定的过宽。
意见处理：采纳
Fe、C指标的高低决定于所使用的原材料铝的品质，工业铝Fe、C指标高，而高纯铝Fe、C指标低。一般钇铝合金所用的原材料都是工业铝，其产品一般是加到工业铝型材中。
3） 按最新颁布的标准来改版本，比如应写为：

4试验方法
4.1 化学成分

4.1.1产品中稀土总量、其他稀土杂质及非稀土杂质含量的分析方法按供方现行方法进行。

4.1.2产品中碳的分析方法参照GB/T 12690.1 。
4.2数值修约

数值修约按GB/T 8170的规定进行。

4.3外观

产品外观用目视检查。
意见处理：采纳
有研稀土意见：

1、熔配法生产的钇铝合金，稀土含量应该能够比较精确控制，成分波动在±1比较合适；

2、能否增加高稀土含量牌号的钇铝合金？

意见处理：不采纳

我院与其它参与起草的单位对上述意见进行讨论，并咨询了其它生产该产品的主要企业及许多用户单位，一致认为钇铝合金作为中间合金Y成分波动在±2比较合理，假如调准为±1，会影响标准的适用性；另外，市场上使用最普遍的钇铝合金产品中的Y含量一般为：10%、20%、30%，高Y含量的钇铝合金产品很少，只有极个别的用户有这个特殊要求，但不能代表普遍性，作为标准来说应符合普遍性，因此，不能增加高稀土含量的牌号。

3、“5.5检验结果判定 化学成分、外观及断口组织检验仲裁结果与本标准规定不符合时，则从该批产品中取双倍试样对不合格项目进行复验，如仍有一项结果不合格，则判该批产品为不合格。”应该为“5.5检验结果判定   化学成分、外观及断口组织检验仲裁结果与本标准规定不符合时，则从该批产品中取双倍试样对不合格项目进行重复检验，如仍有不合格项，则判该批产品为不合格。”
意见处理：采纳

于2014年7月28~31日在内蒙古呼和浩特全国稀土标准化技术委员会组织召开了《钇铝合金》国家标准的预审会。本次会议有36个单位71名代表和专家参加。与会代表对该标准的预审稿进行了认真的讨论，对不足之处提出了具体修改意见，规范了标准文本。各专家的具体意见如下：
1、按标准段落格式规范文本
2、文本中的“1 范围”中“本标准适用于熔配法生产的钇铝合金，作为添加剂供生产铸造铝合金等用。”修改为“本标准适用于熔配法生产的钇铝合金，作为添加剂供生产铸造铝合金及变形铝合金等用”；
3、文本中的“3.1 化学成分 表1”中由原来三种产品牌号“175030、175020、175010”增加为四种产品牌号“175030、175020、175010A、175010B”；同时，对每种牌号的化学成分指标做了相应的调整；增加了字符牌号。
4、删除了“4.2 断口组织检验 ”的条款，调整了相应的序号。
5、将“5.2 组批 产品以以每一炉次为一批，应成批提交检验”修改为“5.2组批 产品应成批提交检验，每批应由同一牌号的产品组成”。
会后我单位依据预审会的专家意见对标准文本做了相应的修改，并再次发送到各相关单位征求意见，然后，形成标准送审稿。
二、主要技术内容

标准预审稿与审定稿对比，主要有如下的变动：

1、按标准段落格式规范文本
2、文本中的“1 范围”中“本标准适用于熔配法生产的钇铝合金，作为添加剂供生产铸造铝合金等用。”修改为“本标准适用于熔配法生产的钇铝合金，作为添加剂供生产铸造铝合金及变形铝合金等用”；
3、文本中的“3.1 化学成分 表1”中由原来三种产品牌号“175030、175020、175010”增加为四种产品牌号“175030、175020、175010A、175010B”；同时，对每种牌号的化学成分指标做了相应的调整；增加了字符牌号。
4、删除了“4.2 断口组织检验 ”的条款，调整了相应的序号。
5、将“5.2 组批 产品以以每一炉次为一批，应成批提交检验”修改为“5.2组批 产品应成批提交检验，每批应由同一牌号的产品组成”。
三、标准编制计划

首先进行标准编制前广泛调研、了解市场生产情况和用户应用情况及相应的指标参数论证；然后形成标准的讨论稿发至各用户单位广泛征求相关意见，根据各企业所生产的钇铝合金产品的实际情况及稀标委的意见，确定产品的牌号及相关的技术指标,再形成了标准征求意见稿。将所有意见汇总后形成预审稿，统一将预审稿以e-mail形式发送到各用户单位及稀标委进行论证，向有关专家、生产厂家和用户征求意见，确保标准稿件的编写质量。

然后，由稀土标准技术委员会组织预审会进行预审稿的讨论，再次确定需要修改的内容，力求产品标准的完善。最后由稀土标准技术委员会组织审定会，讨论起草单位制定的钇铝合金产品标准的符合性，大会通过标准审定稿后再形成报批稿等待发布。

具体时间计划如下：

1、标准编制前的查询、调研、论证：2013年12月～2014年3月；

2、标准征求意见稿预讨论：      2014年4月；

3、草案广泛征求意见：          2014年5～6月；

4、意见汇总形成预审稿：        2014年7月1～18日完成；

5、预审时间：                  2014年7月28～31日；

6、审定时间：                  2014年11月25～28日。

四、标准编制原则

1、原则性：标准的格式严格按照GB/T 1.1-2000《标准化工作导则  第1部分：标准的结构和编写规则》以及《有色金属冶炼产品国家标准、行业标准编写示例》的规定进行。

2、适应性：修订后的标准充分反映了当前国内各生产企业的技术水平，便于生产，宜于应用。

3、先进性：本标准处于国内领先水平和国际先进水平，对国内生产企业及相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。

                                湖南稀土金属材料研究院

                                  二○一四年十一月十日